
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE COMÉRCIO EXTERIOR 

CIRCULAR Nº 363, DE 01 DE OUTUBRO DE 1991 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMÉRCIO EXTERIOR (DECEX), DO 
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso de suas 
atribuições, e considerando que a Lista de Concessões Tarifárias outorgadas pelo 
Brasil no âmbito do Acordo sobre o Sistema Global de Preferências Comerciais entre 
os Países em Desenvolvimento foi publicada apensa ao Decreto nº 194, de 21 de 
agosto de 1991, na Nomenclatura do Conselho de Cooperação Aduaneira (NCCA). 
Resolve: 

Tornar pública a referida Lista, apensa a esta Circular, transposta para a 
Nomenclatura Brasileira de Mercadorias baseada no Sistema Harmonizado de 
Designação e de Codificação de Mercadorias (NBM/SH). 

HELOÍZA CAMARGOS MOREIRA  

ANEXO 

LISTA DE CONCESSÕES DO BRASIL NO ÂMBITO DO ACORDO SOBRE O 
SISTEMA GLOBAL DE PREFERÊNCIAS COMERCIAIS - SGPC TRANSPOSTA 
PARA A NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS (NBM/SH) 

__________ 
Nota: 
Anexo publicado no DOU., 02/10/1991 
__________  

(Of. nº 333/91) 

D.O.U., 02/10/1991 
 


